购重组项目等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办

法》等相关规定，执业记录良好。

二、本次证券发行项目协办人及项目组其他成员

（一）本次证券发行项目协办人

本次证券发行项目的协办人为李纪华，其保荐业务执行情况如下：

李纪华先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级副总裁。曾主持或参与的项目有：道道全首次公开发行项目、中钢天源非公

开发行项目等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办

法》等相关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

（二）本次证券发行项目组其他成员

本次证券发行项目组其他成员包括宋杨、陈越、周圳祥、金华强。

宋杨先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行部高

级副总裁。曾主持或参与的项目有：联得装备首次公开发行项目、纵横通信首次

公开发行项目、甘李药业首次公开发行项目、海晨物流首次公开发行项目、洲明

科技非公开发行项目、恒华科技非公开发行项目、拓维信息非公开发行项目、联

得装备可转债项目、洲明科技发行股份购买资产项目、三一重工并购重组项目及

中车产投并购重组项目等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐

业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

陈越先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务

管理委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：沈阳机床非公开发行项目、中国通

号 H 股首次公开发行项目、恒达新材首次公开发行项目、白山科技首次公开发

行项目、杉杉股份重大资产重组项目、梦洁股份非公开发行项目等。在保荐业务

执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记

录良好。

周圳祥先生：注册会计师，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业

务管理委员会高级经理。曾主持或参与的项目有：中国中铁收购北京恒通创新赛

木科技股份有限公司控制权项目，中国外运换股吸收合并空运发展并在上交所上

市项目等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》

等相关规定，执业记录良好。

金华强先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理。曾参与的项目有：拓维信息非公开发行项目、中车产投混合所有制改

革项目、三一重工并购重组项目、天桥起重并购重组项目、天智航首次公开发行

项目等。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等

相关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 北京天智航医疗科技股份有限公司

注册地址：
北京市海淀区西小口路 66 号东升科技园 C 区 1 号楼二层

206 室

成立时间： 2010 年 10 月 22 日

上市时间： 2020 年 07 月 07 日

注册资本： 41,984.6848 万元

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称 天智航

股票代码： 688277

法定代表人： 张送根

董事会秘书： 黄军辉

联系电话： 010-82156660-8009

互联网地址： https://cn.tinavi.com

主营业务： 骨科手术机器人的研发、生产、销售和服务

本次证券发行的类型： 向特定对象发行股票并上市

（二）本次发行前后股权结构

以发行人截至2022年8月19日股权结构计算，并假设本次发行股票数量为发

行前公司总股本的15%，则本次向特定对象发行股票并上市前后公司股权结构比

较如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 120,663,760 28.74 183,640,787 38.03

无限售条件股份 299,183,088 71.26 299,183,088 61.97

合计 419,846,848 100.00 482,823,875 100.00

（三）发行人前十名股东情况

截至2022年8月19日，发行人股本为41,984.6848万股，公司前十大股东持股

情况如下：

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

序

号
股东名称/姓名 股份数（股） 持股比例（%）

1 张送根 75,664,000 18.02

2 北京智汇合创投资合伙企业(有限合伙) 33,045,560 7.87

3 先进制造产业投资基金(有限合伙) 25,523,412 6.08

4 京津冀产业协同发展投资基金(有限合伙) 25,523,412 6.08

5 汪丽慧 12,358,400 2.94

6 蒋文军 10,350,000 2.47

7 智汇德创(天津)科技中心(有限合伙) 9,200,000 2.19

8 李巧玲 8,900,000 2.12

9 王飞 6,965,200 1.66

10 萍乡市玖兆月辰投资管理合伙企业（有限合伙） 5,837,745 1.39

合计 213,367,729 50.82

（四）发行人历次筹资情况

发行人上市以来历次筹资情况如下表所示：

单位：万元

序号 发行时间 发行类别 融资净额

1 2020 年 7 月 7 日 首次公开发行股票 44,830.07

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

1、发行人报告期现金分红情况

公司报告期内利润分配情况如下：

分红（实施）年

度

分红所属

期间
分红实施方案

2022 年度 2021 年度 -

2021 年度 2020 年度 -

2020 年度 2019 年度 -

公司现金分红具体情况如下：

单位：万元

项目 2021 年 2020 年 2019 年

合并报表中归属于上市公司股东的净利润 -7,993.32 -5,447.09 -3,095.78

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

项目 2021 年 2020 年 2019 年

现金分红金额（含税） - - -

当年现金分红占归属于上市公司股东

的净利润的比例（%）
- - -

最近三年累计现金分红金额 -

最近三年实现的年均可分配利润 -

最近三年累计现金分红金额占年均可分配利

润的比例
-

2、发行人报告期净资产变化情况

单位：万元

序号 截止日 净资产

1 2019 年 12 月 31 日 59,634.44

2 2020 年 12 月 31 日 102,655.11

3 2021 年 12 月 31 日 106,756.74

4 2022年 6月 30日 102,111.08

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

发行人报告期内主要会计数据如下表所示：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2022-6-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

资产总额 122,758.82 127,905.02 111,928.02 71,360.20

负债总额 20,647.74 21,148.27 9,272.90 11,725.77

归属母公司股东的权益 96,313.80 100,694.72 99,603.15 58,534.82

股东权益 102,111.08 106,756.74 102,655.11 59,634.44

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2022年 1-6月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

营业总收入 6,094.54 15,602.19 13,590.95 22,956.42

营业利润 -5,246.80 -10,448.27 -6,414.18 -3,946.85

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

利润总额 -5,246.30 -10,465.26 -6,839.90 -4,284.49

净利润 -4,682.59 -8,265.13 -5,416.50 -3,416.64

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2022年 1-6月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经营活动产生的现金流

量净额
-8,313.56 -7,775.52 -5,757.82 2,053.22

投资活动产生的现金流

量净额
-7,350.84 -9,872.95 -9,975.74 -14,708.49

筹资活动产生的现金流

量净额
420.60 -480.47 47,311.02 -247.32

现金及现金等价物净增

加额
-15,110.72 -18,128.94 31,577.46 -12,902.59

4、主要财务指标

财务指标 2022-6-30 2021-12-31 2020-12-31 2019-12-31

流动比率（倍） 4.41 4.48 9.86 5.48

速动比率（倍） 3.92 4.15 9.43 5.15

资产负债率（合并） 16.82% 16.53% 8.28% 16.43%

资产负债率（母公司） 9.79% 10.87% 7.67% 14.59%

归属于母公司所有者的每股净资

产（元/股）
2.29 2.40 2.38 1.55

财务指标 2022年1-6月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

应收账款周转率（次） 1.31 5.27 3.79 4.64

存货周转率（次） 0.44 1.36 0.92 1.14

息税折旧摊销前利润（万元） -2,684.36 -5,969.00 -5,152.78 -2,756.63

归属于母公司所有者的净利润

（万元）
-4,417.85 -7,993.32 -5,447.09 -3,095.78

归属于母公司所有者扣除非经常

性损益后的净利润（万元）
-5,853.22 -10,321.90 -7,727.26 -3,372.84

每股经营活动产生的现金流量

（元/股）
-0.20 -0.19 -0.14 0.05

每股净现金流量（元/股） -0.36 -0.43 0.75 -0.34

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=负债总额/资产总额

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-11

应收账款周转率=营业收入/[（期初应收账款余额+期末应收账款余额）/2]

存货周转率=营业成本/[（期初存货余额+期末存货余额）/2]

息税折旧摊销前利润=利润总额+利息支出+固定资产折旧+使用权资产折旧+无形资产摊销+

长期待摊费用摊销

每股经营活动产生的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末总股本

每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末总股本

归属于母公所有者的每股净资产=归属于母公司所有者的净资产/期末股本总额

四、保荐机构与发行人关联关系的说明

（一）保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其

控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

截至2022年8月19日，发行人与中信建投证券存在权益关系。中信建投投资

有限公司因保荐机构跟投配售持有发行人0.50%股份。

此外，发行人董事、监事和高级管理人员等员工通过“中信建投证券－浦发

银行－中信建投天智航科创板战略配售集合资产管理计划”持有发行人0.52%股

份，非中信建投证券持有。

除上述情况外，保荐机构及其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在直

接或间接持有发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况。

（二）发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在直接或间接

持有保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况;